
協会だより  2022 年 1月１日発行（2021 年度 第 10 号） 

 

 

一般社団法人茨城県環境保全協会ホームページ http://www.kankyo-ibaraki.com/ 又は協会名で検索してください 

あけましておめでとうございます。

謹んでお慶びを申し上げます。 

昨年 10 月以来収束に向かうがごとく

感染者数を減らしていった新型コロ

ナウイルス感染症も年が明けて一気

に拡大し、終息への期待が危機感にと

って代わり会員の皆様も感染予防対

策を継続しながら必死に日々の業務

をされていることと思います。本来で

あれば、多くの皆様にご参集頂き盛大

に賀詞交歓会が開催され和やかな雰

囲気の中で親睦を深めることができ

たであろうことを考えますと残念で

なりません。しかしながら、泣き言ば

かりを言っても前に進むことは出来

ませんので、協会として前向きにそし

てこのコロナ禍の状況下で会員のプ

ラスになる活動を取り組めるよう役

員並びに事務局一丸となって考え行

動していく年にしたいと思っており

ます。 

 現在、多く事業が中止もしくは縮小

しての開催を余儀なくされる状況の

中で、2019 年 10 月の豪雨災害で被災

した大子町のし尿処理施設の汚泥運

搬業務も多くの会員のご協力を頂き 4

月で 3 年目を迎えます。し尿処理施設

の完成は来年の 8 月の予定であるとの

ことですので、施設が無事に稼働する

までの間、引き続きご協力をお願いい

たします。また、各市町村との災害協

定の締結ですが、昨年までに水戸市を

はじめ 11 市町と協定締結を完了し、

土浦市を含む 7 市町と協定締結の案内

及び協議を行っているところです。 

 冒頭に申し上げましたとおり新型

コロナウイルス感染者が急拡大して

おります、そのような中での日常業務

の遂行は困難を極めると思いますが、

市民の生活環境保全と公衆衛生向上

のために尽力されますことをお願い

いたします。協会といたしましても皆

様と一緒にこの困難を乗り越えて歩

み進めて参りたいと思っております。 

 最後になりますが、今年が皆様にと

ってより良い 1 年でありますことをご

祈念申し上げてご挨拶とさせていた

だきます。 

 

令和４年 1 月吉日 

一般社団法人 茨城県環境保全協会 

理事長 秋山勝広   

 

12 月度定例役員会の開催 

12 月 17 日（水）午前 10 時より 12 月

度の定例役員会を水戸市の京成ホテ

ルにて開催いたしましたので、当日の

議事内容等についてご報告いたしま

す。 

 

出席理事 

秋山理事長、長塚・

池田・岡島副理事

長、小林・佐野・早

川・石井・犬塚・小

沼・樋口理事（理事

13 名中 10 名出席） 

露崎・佐藤監事 

協議事項 

① のぼり旗につ

いて（標語） 

１）浄化槽は年に１回以上の清掃が法

律で義務づけられています２）浄化槽

は、「保守点検」、「清掃」、「法定検査」

を行うことが浄化槽法で義務付けら

れています、と記載されたのぼり旗を

70 本ずつ 2 種類、合計 140 本作成す

ることにしました。完成次第会員企業

に各 1 本ずつ配布いたします。 

② 協会だよりについて 

協会だより 12 月号の内容について広

報委員会より提案があり承認されま

した。県内全ての市町村、県の関係機

関に無料配布しています。もし、ご希

望の関係者の方がありましたら当協

会までご連絡下さい。 

③ 1 月の理事会について 

 1 月の理事会を三密対策のため茨城

県総合福祉会館の会議室で行うこと

にしました。 

報告事項 

① 取手市との災害協定について 

 取手市から災害協定についての問

い合わせが協会に連絡がありました。

1 月 13 日に取手市役所を訪問する予

定です。役員のいる市町村から災害協

定を結んでいますが、興味のある市町

村から連絡があれば、お伺いしますの

でお問い合わせください。 

② 2021 年度第 2 回不法投棄監視パ

トロール 

 2 月 5 日（土）に石岡市にて不法投

棄監視パトロール活動を行います。詳

細は別途ご案内いたしますので、会員

の皆様の参加を宜しくお願いします。 

③ 茨城県環境保全功労者表彰 

 長年の不法投棄監視パトロールへ

の貢献が認められ（有）八郷衛生の藤

枝将之氏が茨城県環境保全功労者表

彰を受賞しました。おめでとうござい

ます。 

 

 以上の内容で定例役員会を開催い

たしました。 

一般社団法人茨城県環境保全協会 

協会だより 

 

2021 年(令和 3 年)度 
第 10 号（通巻第 91 号） 

2022 年 1 月 1 日発行 

一般社団法人茨城県環境保全協会 

発行担当 広報委員会 

水戸市平須町 1825-192 平須ビル 202 

TEL 029-303-6007 

FAX 029-303-6008 

URL http://www.kankyo-ibaraki.com/ 

Mail info@kankyo-ibaraki.com 

新年あけましておめでとうございます 

謹賀新年 

謹賀新年 


